
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

57195597/1, lotado no 2º Centro Regional de Saúde – Santa Izabel do 
Pará, para ocupar a FUNÇÃO DE AGENTE DE CONTROLE INTERNO. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.02.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
*REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 
35.716 DE 20.02.2024.
PORTARIA Nº 0173 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2053603.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/03/2024, a Função Gratificada, padrão FG-4, 
do servidor, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO PORTARIA QUE 
CONCEDEU A FG

NOMENCLATURA 
DA FG

5825555/2 DILSON MARCOS 
PINTO DE SOUZA

AGENTE DE 
PORTARIA

1114/11 DOE 
Nº 31.922 DE 
25.05.2011

CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO

II - DESIGNAR, a contar de 01/03/2024, para exercer Função Gratificada, 
padrão FG-4, o servidor lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – AL-
TAMIRA, conforme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

57224621/1 NILSON CARVALHO BOTELHO AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
20.02.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA
PORTARIA Nº 0174, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
conferidas, pela PORTARIA nº 194/2019, publicada no DOE nº 33.823, de 
13/03/2019,
CONSIDERANDO a PORTARIA SESPA nº 503/2016 (DOE nº 33.141, de 
06/06/2016 (SESPA), que estabelece o percentual de 60% para concessão 
de Gratificação de Tempo Integral, e;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2024/2057436.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/02/2024, Gratificação de Tempo Integral perce-
bida pela servidora JULIANA FERREIRA CARMO, matrícula nº 5955195/2, 
cargo Enfermeiro, lotada na Diretoria Técnica, com atuação na Coordena-
ção de Saúde por Todo Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
20.02.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 1042930
PORTARIA N° 174, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR a pedido, a contar de 04.03.2024, o contrato administrativo 
do servidor MATEUS TAVARES LIMA, matrícula nº 5965135/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no Gabinete do Secretário, conforme 
Processo nº 2024/2050884.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.02.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública
PORTARIA N° 176, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR a pedido, a contar de 01.01.2024, o contrato administrativo 
do servidor DAVID SOUZA DE LIMA, matrícula nº 55208363/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Diretoria de Desenvolvimento e Au-
ditoria dos Serviços de Saúde, conforme Processo nº 2024/2025248.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.02.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública
PORTARIA N° 177, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR a pedido, a contar de 01.03.2024, o contrato administrativo do 
servidor LUCAS MANUEL ABREU DE JESUS, matrícula nº 5966438/1, cargo 
de ENFERMEIRO, lotado no Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas, 

conforme Processo nº 2024/2057253.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.02.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1042947
PORTARIA N° 117, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2024/2052705.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA CATARINA BORGES MOKARZEL, matrícula n° 
5940759/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na Diretoria de Desenvol-
vimento da Rede Assistencial (DDRA), com atuação no Grupo Técnico de 
Controle Avaliação da Gestão dos Hospitais Metropolitano e Regionais – 
GTCAGHMR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
21.02.2024.
 KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 1043086

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 241 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2346639.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELIANA DE FATIMA 
TRINDADE MAGALHÃES, matrícula nº. 5748526/3, cargo de Enfermeiro, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional 
- Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA nº. 323/20.03.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.339/27.03.2023, correspondente ao Triênio de 03.09.2010 a 
02.09.2013, no período de 15.03.2024 a 13.04.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 242 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E - 2023/2336471.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor ALAOR DA SILVA LIMA JUNIOR, matrícula nº. 55585533/1, cargo 
de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na Seção 
de Transportes, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 10.05.2006 à 09.05.2009.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 18.03.2024 à 16.05.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 243 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2343971.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor FLAVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº. 
57191242/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Esta-
tutário Efetivo, com lotação na Divisão de Estudos Epidemiológicos com 
atuação na Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
22.10.2007 à 21.10.2010.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2024 à 30.05.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 244 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2343971.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor FLAVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº. 
57191242/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Esta-
tutário Efetivo, com lotação na Divisão de Estudos Epidemiológicos com 


